MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Tipo de Documento: DECLARAÇÃO

Nº do documento no sistema: Nº 521 / 2023 - CGPP

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Rio de Janeiro, 26 de Abril de 2023.

DECLARAÇÃO

Declaramos, para os devidos fins, que foram aprovados pelo eixo EXTENSÃO, no âmbito do Edital Integrado nº
03/2022 dos Programas Institucionais de Incentivo a Projetos de Pesquisa (PROCIÊNCIA), de Inovação
(PROINOVA) e de Extensão (PROEXTENSÃO), os projetos, a seguir, relacionados por seus respectivos
proponentes, que atuam como coordenadores:

Campus Proponente/Coordenador Projeto de Extensão

Arraial do Cabo Ricardo Cesar Rocha da Costa Olimpíadas de Sociologia: Divulgando as ciências sociais na região
dos lagos

Belford Roxo
Vivian Martins Lopes Torres II Conferência Os pensamentos de Paulo Freire na atual pesquisa em

educação

Livia de Meira Lima Paiva Laboratório de Projetos Culturais

Duque de Caxias

Fabiana Gil Melgaço Conhecendo os microrganismos através da rede social Instagram®

Leandro Gouveia Almeida Movimenta, Caxias! - IFRJ

Bruno Lima Patrício dos Santos IFRJ em AÇÃO: Práticas corporais em Duque de Caxias (2022- 2023)

Rafael Pereira Santana Olimpíadas Científicas para a Popularização da Ciência: uma
proposta extensionista

Welsing Moreira Pereira LÓLIProg: LÓgica e LInguagem de Programação em ambiente híbrido

Carla Mahomed Gomes Falcão
Silva Meninas negras na ciência

Marcelo Cardoso da Costa Capoeira, memória e patrimônio no município de Duque de Caxias

Eduardo dos Santos de Oliveira
Braga

Matemática pra você: Relembrando conceitos e democratizando a
matemática

Fernanda Silva Soares Fake News nas Ciências.

Livia Tenório Cerqueira Crespo
Vilela Caminhadas Culturais - 6º Ciclo

Aline Santos de Oliveira 11ª. Oficina de Ritmistas para Iniciantes: O IFRJ e a cultura popular de
rua do Rio de Janeiro.

Jupter Martins de Abreu Júnior Oficinas de música

Engenheiro Paulo de
Frontin

Gabriela Almeida Kronemberger OLIMPÍADAS DE SOCIOLOGIA: Divulgando as Ciências Sociais no
Centro-Sul Fluminense

Lindinei Rocha Silva Caravana Vale do Saber/Por que se alimentar dos clássicos?

Mesquita Michele Waltz Comaru Webnários do Mestrado ProfEPT-IFRJ: promovendo encontros...

Nilópolis

João Luiz Guerreiro Mendes
Observatório Baixada Cultural (OBaC): a implantação de uma rede de

observadores dos fazeres culturais na Baixada Fluminense -
Renovação

Vilmar Gomes da Fonseca Quer aprender Geometria? Então, mãos na massa!

Angelo Amaro Theodoro da
Silva

Análise, divulgação e popularização de informações científicas no
combate às desordens da informação.

Fabio Costa Peixoto Olimpíada Estadual de Sociologia: difundindo a Sociologia no ensino
médio na Baixada Fluminense

Giselle Carino Lage Cineclube Ankito

Ana Paula Santos da Conceição Antotipia e tingimento com corantes naturais: a arte sustentável como
forma de expressão

Niterói

Ana Carla de Souza Gomes dos
Santos

I ENCONTRO ZEN IFRJ NITERÓI: Práticas meditativas e de atenção
plena

Tauan Nunes Maia IFRJ em AÇÃO: Atividades esportivas e culturais no campus Niterói

Luciana de Freitas Bernardo Ciclo de atividades de extensão do NUGEDS Niterói

Ana Cristina de Mello Pimentel
Lourenço Economia solidária e educação popular: uma proposta formativa

André Souza Brito IF(RJ) IN CONCERT: Atividades musicais no campus Niterói

Pedro Henrique de Almeida
Silva IFRJ Sustentável

Paracambi
Marcelo Nunes Sayão Luz, câmera, IFRJ em ação

Leandro de Oliveira Pereira AJEDREZ IF

Pinheiral
Amanda Veloso Garcia Núcleo de Gênero e Diversidade Sexual (NUGEDS) como uma

política institucional de educação em direitos humanos

José Arimathéa Oliveira Energia para o desenvolvimento do Assentamento Irmã Dorothy -
Quatis/RJ

Marcelo Santos de Souza Fortalecendo a produção agroecológica nos assentamentos de
reforma agrária do Sul Fluminense

Cristiana do Couto Miranda
Trilhando os saberes: uma proposta de democratização de

conhecimentos e conexões entre a conservação da Mata Atlântica e a
sociedade

Vanessa Jacob Victorino
Coleções biológicas do macro ao micro: criação de uma Laminoteca

para a preservação da biodiversidade da Mata Atlântica do IFRJ
campus Pinheiral

Lívia Puello de Barros Gil Uma rua separa a Escola Profissional da Escola Especial: vamos
construir uma ponte?

Ana Caroline de Almeida Letramento acadêmico: leitura-escrita, autoria e produção científica na
graduação.

João Carlos Escosteguy Filho Para que não mais se repita: direitos humanos e história pública da
ditadura no Sul Fluminense

Realengo

Lilian Dias Bernardo Letramento Digital de pessoas idosas: um direito à aprendizagem ao
longo da vida

Susana Engelhard Nogueira
SensibilizAÇÃO que comPARTILHA: Metodologias de cuidado junto a

educadores sociais no contexto de acolhimento institucional para
adolescentes.

Maurício de Sant'anna Junior
Inserção docente e discente no pré e pós-operatório de cirurgia
cardíaca: Interação paciente, profissional, gestão de serviço e

academia em busca de uma melhor assistência fisioterapêutica a
comunidade em um hospital público federal

Claudia Almeida de Oliveira S.A.B.E.R - Saúde, Agroecologia, Biodiversidade, Educação Popular e
Resistências

Janaína Dória Líbano Soares Participação comunitária frente aos impactos da pandemia de Covid-
19 na vida de indivíduos em situação de vulnerabilidade social

Fátima Cristina Alves de Araújo Multiplicando Saúde: a formação de adolescentes multiplicadores de
saúde

Beatriz Cantanhede Carrapatoso
Souza Inclusão social de crianças com desenvolvimento atípico

Anne Caroline Candido Gomes Química Farmacêutica: Uma ferramenta para contextualização e
promoção da saúde nas escolas

Aline Damico de Azevedo Contextualização do Ensino da Química de Saneantes e da
Nanotecnologia em tempos pandêmicos

Adriana Ribeiro de Macedo Debates contemporâneos sobre desamparo, redistribuição e
reconhecimento

Diana Carla dos Santos
Pichinine

Um relato da experiência da realização do trabalho reprodutivo
doméstico feminino a partir do campus Realengo.

Alexandra de Faria do Amaral Acontece no CReal - Divulgação científica e interação comunitária

Reitoria
Annie Teixeira Ramos Ampliando o Programa Extensão Cultural

Alexandre Ornelles de Oliveira Alternativas na Alimentação

Resende

Cássia Marques Cândido IFRJ em orientAção 2022/2023

Bianca Alves de Araújo Primeiros socorros na escola

Francine da Cunha Souza de
Lima Espaço de cultura poiesis

Maiara Alvim de Almeida Gibiteca no IF: construindo um espaço de democratização e acesso à
leitura no IFRJ Resende

Rio De janeiro Fabricia Viana Fonseca CRONOBIOLOGIA.IFRJ: Popularização da Ciência do Sono

Viviane Younes Rapozo Democratização do Conhecimento das Emoções

Sheila Albert dos Reis
Oficinas e estratégias de divulgação da temática "Bases da Vida" com

abordagem interativa e contextualizada- retorno às atividades
presenciais

(parceria IFRJ/Espaço Ciência Viva - ECV)

David da Costa Aguiar de Souza Grafite IFRJ: arte e engajamento como vetores de sociabilidade.

Marcia Guerra Pereira
“Programa de Incentivo à Diplomacia e da Promoção dos Direitos
Humanos: Um Caminho para a Internacionalização do IFRJ sob

efeitos da Pandemia do COVID-19”

Flavia de Almeida Vieira Diálogos sobre gênero através de mídias digitais

Felipe Costa de Paiva OlimTec

Roseantony Rodrigues Bouhid
Oficinas e estratégias de divulgação da temática "Cultura Oceânica"
com abordagem interativa e contextualizada (parceria IFRJ/Espaço

Ciência Viva - ECV)

Luciana de Albuquerque Daltio
Vialli

Círculo de resenha cinematográfica: pelo resgate da função social do
gênero

Simone Maria Ribas Vendramel
Utilização de atividades práticas ambientais como ferramenta na

promoção da conscientização ambiental de alunos do ensino médio
de um colégio estadual.

São Gonçalo

Ingrid Ferreira Fonseca Respira IFRJ

Renato Soares de Oliveira
PRÓLEO-IFRJ CAMPUS SÃO GONÇALO: Uma estratégia

socioambiental de uso de óleo comestível usado para produção de
sabão

Michael Moraes Candido Projeto recuperar: aulas de apoio de física, matemática e química
para a comunidade escolar no entorno do campus São Gonçalo

Fernanda de Melo Lima Pesquisa e desenvolvimento de metodologias para o estudo de
ciências no ensino fundamental I do Colégio Pedro II

Telma Fagundes Fernandes QUÍMICA: Um laboratório, alguns experimentos e muitas evidências

Rosane dos Santos Cantanhede
Kaplan A fotografia alternativa no ensino médio

Carmelita Gomes da Silva PROJETO QUIAMA - Química amiga do meio ambiente

São João de Meriti Patricia Grasel da Silva Moocs: formação aberta e on-line

Volta Redonda

Aline Tiara Mota Divulgando a astronomia no sul fluminense

Barbara de Oliveira Santos Quem é a mãe dessa criança? Questões de gênero e maternidade no
IFRJ

Andrea Simoni Manarin Tunin Tecnologias Assistivas e Pessoas com Alzheimer: possibilidades de
inclusão social através do uso robô NAO

Aline Chaves Intorne Ciência pra Gente

Vigência de 01/09/2022 a 31/08/2023.

(Autenticado em 08/05/2023 15:18 )
ANA LUISA SOARES DA SILVA

PRÓ-REITOR (A)
1362882

(Autenticado em 27/04/2023 14:52 )
JULIO PAGE DE CASTRO

DIRETOR (A)
2642742

(Autenticado em 26/04/2023 17:23 )
MICHELLE DE OLIVEIRA ABRAAO

COORDENADOR (A)
2342659

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifrj.edu.br/documentos/ informando seu
número: 521, ano: 2023, tipo: DECLARAÇÃO, data de emissão: 26/04/2023 e o código de verificação: cdef7641fc

https://sipac.ifrj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf